ser *sorores* de la comunidad y todos son recibidos en sociedad en la forma acostumbrada ³¹⁰.

Este proceso de agregación de las iglesias propias a los grandes cenobios fué favorecido por la realeza. En la segunda mitad del siglo XI, en Castilla y en Navarra, dos monarcas contemporáneos siguen la misma política. En Castilla, cuando Sancho II hacía donación del monasterio de Santa María, junto al río Pisuerga, a su vasallo Bermudo Sendiniz preveía y autorizaba la posibilidad de que lo entregase a cualquiera de las abadías de su reino como, en efecto, lo cedió dos años más tarde a la de Cardaña ³¹¹. Y en Navarra vemos a Sancho IV, el

pág. 260, doc. núm. CCXLI, de 1 de junio de 1079: «Ego denique Maria... trado animam et corpus proprium: deinde dono atque concedo in Aquilare medietatem de illo monasterio de Sancti Martini... Et trado alio monasterio in Aquilare, Sancta Juliana...»; vid. pág. 138, doc. núm. CXXV, de 1 de junio de 945.—*Santillana del Mar*, doc. núm. LXXI, de 15 de febrero de 1098: «...ad tibi abbati meo Petrus trado vel concedo ego supradicta Belasquita Donna corpus et anima mea simul cum meo monasterio proprio Sancta Maria de Trecentio...»

310. *Libro Gótico de San Juan de la Peña*, fol. 41 v. doc. de 1048: «Instrumentum de Lacrirainn. Ego humillima Galga de Ipuzcha... ad honorem sancti Iohannis Baptiste de Penna... offero et concedo... illum meum monasterium quod habeo en Pampilona quod vocatur sancti Iacobi de Laquedenz... quia sororem me ibi feci et quia ad sanctum Ichannem me commendavi...»
IBARRA: *Docs. de Sancho Ramirez*, II, pág. 78, doc. núm. XXXII, de 1070. GARCÍA AZNAREZ, *senor de Artajona*, hace donación a San Juan de la Peña de la iglesia de la villa, Santa María: «Propterea quod collegerunt me in societate et in omnibus illorum beneficiis sic do et offero illa ecclesia de Artaxona que dicitur Sancta Maria Deo et Sancto Ihoanne...»—*Becerro de Irache*, fol. 91-91 v., doc. de 1203: «Hec est carta donationis et confirmationis quam feci ego Domna Sancia pedriz de uztuniga... quando me feci sorore ipsius loci... concessi deo et sancte marie yraxensi et sancio abbati monachisque ibi domino seruentibus tam presentibus quam futuris tres partes quas habeo in illo monasterio quod dicitur sancta maria de elizmendi...»

311. *Cardaña*, pág. 242, doc. núm. CCXXVII, de 26 de marzo de 1071. Sancho II hace donación a Bermudo Sendiniz del monasterio de Santa María, «quod est in finibus Amaya et est situm iusta rivulo Pisorga... Concedo tibi hoc monasterium ad integrum cum rebus que ad eum pertinent, ut abeas eum in diebus vite tue pro hereditate; et si tradere eum volueris pro anima tua, quomodo tradas eum in meis monasteriis de mea terra, ubi tua voluptas fuerit...»; pág. 241, doc. núm. CCXXVI, de 27 de noviembre de 1073: «Ego Vermudo Sendiniz, prona et spontanea mici accesit voluptas, ut